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摘要 目的：探讨帕金森病（PD）同时伴有体位性低血压（OH）及卧位高血压（SH）患者的血流动力学、心脑

血管发病率及高危因素的特征，以及对运动症状和非运动症状的影响。方法：入组PD合并OH患者198例，

伴有SH 123例（SH组），不伴有SH 75例（无SH组）。记录所有入组患者临床信息、实验室检查结果，进行各

项运动及非运动症状临床量表的评估。进行卧立位试验及急性左旋多巴冲击试验，记录血压变化。比较2

组间的基本临床信息，心脑血管疾病及风险因素，冲击试验服药前后血压的变化及量表评分。结果：伴有

OH的PD患者中SH的发生率为62.1%。2组间年龄、性别、病程、左旋多巴等效剂量无明显差异。与无SH

组相比，SH组同型半胱氨酸略高（P＜0.05），余各项心脑血管疾病高危因素差异无统计学意义（P＞0.05）。

SH组MDS-UPDRS III运动功能总分及姿势步态异常得分更高（P＜0.05）；SH组在服药前卧立位试验及急

性左旋多巴冲击试验后收缩压下降最大差值较高（P＜0.05），但出现临床显著OH的发生率较低（P＜0.05）；

无SH的PD-OH患者出现临床显著OH的风险是有SH的PD-OH患者的近3倍（OR=2.991, P=0.002）。认知

评估中，SH组的MMSE量表回忆能力子项、定向力子项、MoCA量表总分、视空间与执行功能子项、定向力

子项的评分均低于无SH组（均P＜0.05），但2组间认知障碍的发生率差异无统计学意义（P＞0.05）。结论：

PD患者中合并OH及SH的发生率高，尚未发现PD-OH伴有SH增加心脑血管疾病风险，且SH对显著OH

起到一定保护作用。PD-OH伴SH患者需注意跌倒和痴呆风险。
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Abstract Objective: To investigate the characteristics of hemodynamics and cardiovascular and cerebrovascu-

lar disease and its high-risk factors in patients with Parkinson’s disease (PD) with orthostatic hypotension (OH)

and supine hypertension (SH) and examine its effects on motor and non-motor symptoms. Methods: A total of

198 PD-OH patients were enrolled. Of these, 123 patients experienced SH (SH group) and 75 did not (non-SH

group). Patients’clinical information, laboratory results, and comprehensive set of clinical features including

both motor and non-motor symptoms were recorded. The lying to standing blood pressure (BP) test and acute le-

vodopa challenge test were administered. We compared demographics and clinical features between the 2

groups, including cardiovascular and cerebrovascular disease and its high-risk factors as well as pre- and

post-drug blood pressure and test scores. Results: The incidence of coexisting SH and OH in PD patients was

62.1%. There were no significant differences in age, sex, disease course, or levodopa equivalent dose between

the 2 groups. Homocysteine was slightly higher in the SH group compared with the non-SH group (P<0.05), and

there were no significant differences in the remaining high-risk factors for cardiovascular and cerebrovascular

disease (P>0.05). The SH group showed a higher motor function score and higher postural instability and gait dif-

ficulty on the MDS-UPDRS III (P<0.05). The SH group presented a greater decrease in systolic BP after the

pre-drug lying to standing BP test and acute levodopa challenge test (P<0.05) but a lower incidence of clinically

significant OH (P<0.05). The risk of clinically significant OH was 3 times higher in the non-SH group than in

the SH group (OR=2.991, P=0.002). In cognitive assessments, the SH group had a lower score in memory recall

and orientation on the MMSE and a lower total score, visuospatial and executive function score, and orientation

score on the MoCA compared to the non-SH group (P<0.05). There was no significant difference in the inci-

dence of cognitive impairment between the 2 groups (P>0.05). Conclusion: The incidence of combined OH

and SH in PD patients was high. We did not find evidence that PD-OH with SH increases risk of cardiovascular
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and cerebrovascular disease; on the contrary, SH played a protective role against clinically significant OH. PD patients with combined OH

and SH should beware the risk of falls and dementia.

Key words Parkinson’s disease; orthostatic hypotension; supine hypertension; autonomic nervous system; lying to standing blood pres-

sure test

自主神经功能损害是帕金森病（Parkinson’s

disease，PD）患者常见的非运动症状。体位性低血压

（orthostatic hypotension，OH）与卧位高血压（supine

hypertension，SH）这一对相反的心血管系统自主神经

功能受损症状常存在或并存于 PD 患者中，仅 29%的

PD患者既没有OH也没有SH[1,2]。社区流调显示健康

老人OH的发生率约为2%，在高血压得到控制的老人

中增加到 5%，在高血压未得到控制的老人中增加到

19%[3]。对于同时存在OH和SH的PD患者，SH相关的

心脑血管并发症的风险经常被判断为与慢性高血压相

似，给予相应治疗的结果可能增加OH的风险；另一方

面，OH的治疗也可能加重SH，增加心脑血管疾病的风

险。在PD患者中，心血管自主神经功能障碍的患者更

有可能表现出认知障碍，并且增加心脑血管疾病发生的

风险[4]。但目前少有针对PD患者合并OH及SH的临床

研究及其与心脑血管风险之间的研究。此外，多项研

究表明多巴胺能药物可能会诱发OH，或加重PD患者

OH的血压下降[5-7]。因此，本研究将药物的影响也纳入

观察范围，探讨更全面的PD患者血流动力学特征。

1 资料与方法

1.1 一般资料

连续观察 2018 年 1 月至 2019 年 6 月我科收治的

合并OH的PD患者198例。所有入组患者依据卧位高

血压的诊断，在仰卧位休息至少5 min后测量的收缩压

≥140 mmHg和/或舒张压≥90 mmHg[4,10]，分为卧位高

血压组（SH组）及无卧位高血压组（无SH组）。

入组标准：①年龄 18～80 岁；②符合国际帕金森

病和运动障碍学会 2015 年帕金森病临床诊断标准[8]；

③在床旁卧立位试验中符合OH诊断：由仰卧位变为

直立位后3 min内收缩压持续下降至少20 mmHg或舒

张压持续下降10 mmHg[9]；④可配合各项量表评估。

排除标准：①排除继发性PD合征、PD叠加征或多

巴反应肌张力障碍；②排除入组前即诊断患有肾功能

不全等可能造成自主神经系统损害的基础疾病；③排

除脱水、急性失血、药物（如降压药和抗抑郁药）、心输

出量减少（如缩窄性心包炎、心肌病和主动脉瓣狭窄）、

内分泌疾病（如肾上腺功能不全和嗜铬细胞瘤）和血管

过度扩张（如类癌综合征）；③排除严重OH需要服用

升压药物者。

患者知晓研究内容，患者或家属签署知情同意

书。本研究已通过首都医科大学附属北京天坛医院伦

理委员会审核（No. KY2016-028-01）。

1.2 方法

1.2.1 资料收集及量表评估 详细记录临床信息，内

容包括性别、发病年龄、病程、目前患有的心脑血管疾

病（心肌梗死、脑梗死、脑出血等）、现使用药物情况、体

质指数等。采集血液样本，包括血糖、血脂、同型半胱

氨酸等。由2名运动障碍专科医生测评多项运动功能

及非运动功能量表。其中简易智能精神状态检查量表

（mini-mental state examination，MMSE）总分 30 分，总

分＜27 分即为认知功能障碍（21～26 为轻度、10～20

分为中度、0～9 分为重度）。蒙特利尔认知评估

（montreal cognitive assessment，MoCA）满分 30 分，总

分≤26分表明存在认知功能障碍，评分越低表明认知

功能障碍越严重。

1.2.2 血压测量 卧立位试验：患者在床边仰卧位休

息5 min后，记录血压和心率；随后在床旁站立，在站立

即刻和1、3、5 min时记录血压和心率，记录站立时最低

的血压值。采集时间为急性左旋多巴冲击试验服药前

以及服药后1、2、3 h。每个时间点血压均测量2次，取

平均值。服药前及服药后出现 OH 的患者纳入本研

究。 临床显著OH为站立姿势下的平均动脉压（mean

arterial pressure，MAP）≤75 mmHg；MAP =(收缩压+2×

舒张压)/3[11]。

1.2.3 急性左旋多巴冲击试验 急性左旋多巴冲击试

验前 72 h停服多巴胺能受体激动剂，试验前 12 h停服

左旋多巴、复方多巴及其他抗PD药物。予左旋多巴/

苄丝肼（美多芭，上海罗氏制药公司）口服，采用阶梯式

给药方法，最大剂量200/50 mg。采用MDS-UPDRS Ⅲ

评价服药前及服药后 1 h、2 h 和 3 h临床改善率，最大

改善率%=(服药前评分-服药后最低评分)/服药前评

分×100%。

1.2.4 量表测评 所有研究对象均进行量表测评，包

括运动功能及非运动功能量表。

1.3 统计学处理

应用SPSS 22.0 统计软件进行数据分析。符合正

态分布以及方差齐性的计量资料以（x±s）表示，t检验；
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不符合正态分布计量资料用 M(95%CI)表示，秩和检

验；计数资料以率表示，χ2检验；各组间和组内血压分

析，重复测量方差分析；PD患者伴发OH及SH的相关

因素分析采用二元Logistic回归分析；P＜0.05为差异

有统计学意义。

2 结果

本组共纳入OH-PD患者198例，平均年龄（62.68±

10.17）岁，平均病程（9.28±3.72）年。123例（62.1%）纳

入SH组，75例纳入无SH组。

2.1 2组临床资料比较

2组间年龄、性别、病程、左旋多巴等效剂量无明显

差异。与无 SH 组相比，SH 组同型半胱氨酸略高（P=

0.043），余各项心脑血管病高危因素差异无统计学意

义（P＞0.05）；SH 组 MDS-UPDRS III 运动功能总分及

姿势步态异常得分更高（P＜0.05）；SH 组在服药前卧

立位试验及急性左旋多巴冲击试验后收缩压下降最大

差值较高（P＜0.05），但出现临床显著OH的发生率较

低（P＜0.05）；其他指标 2组间差异无统计学意义（P＞

0.05），见表 1、图 1。Logistic 回归分析显示，无 SH 的

项目

一般信息

年龄/(岁, x±s)
性别(男/女)/例

心脑血管病危险因素

体质指数/(cm/kg2, x±s)
糖尿病/[例(%)]

心脑血管疾病/[例(%)]

胆固醇/[mmol/L, M(95%CI)]

LDL/[mmol/L, M(95%CI)]

Hcy/[μmol/L, M(95%CI)]

临床特征

LEU/[mg/day, M(95%CI)]

病程/[年, M(95%CI)]

起病时间/[岁, x±s ]

MDS-UPDRS III评分

关期/[分, M(95%CI)]

开期/[分, M(95%CI)]

最大改善率/[%, M(95%CI)]

姿势步态异常/[分, M(95%CI)]

震颤/[分, M(95%CI)]

TD亚型/PIGD亚型/例

运动并发症

异动/[例(%)]

剂末现象/[例(%)]

SH组（123例）

63.18±10.05

47/76

23.75±3.48

20(16.26)

21(17.07)

4.14(3.98, 4.22)

2.50(2.33, 2.61)

15.65(15.00, 16.75)

682.00(600.00, 750.00)

9(9, 10)

53.65±9.90

46.00(44.00, 51.00)

26.00(24.00, 30.00)

37.75(32.30, 42.10)

5(5, 6)

6(5, 9)

69/49

42(34.15)

71 (57.72)

无SH组（75例）

61.85±10.40

27/48

23.31±3.69

11(14.67)

12(16.00)

3.96(3.73, 4.12)

2.32(2.18, 2.40)

14.63(13.50, 15.80)

600.00(537.50, 750.00)

8(7, 10)

52.99±9.77

40.50(33.00, 45.00)

25.00(19.00, 31.00)

35.85(29.00, 44.00)

4(3, 5)

7(5, 10)

41/28

20(26.67)

35(46.67)

t/χ2/Z值

－0.889

0.097

－0.817

0.090

0.024

－0.749

－0.844

－2.025

－0.962

－1.138

－0.486

－2.164

－1.178

－0.429

－2.537

－0.813

0.711

1.385

1.386

P值

0.375

0.755

0.415

0.765

0.876

0.454

0.398

0.043

0.336

0.255

0.627

0.030

0.239

0.699

0.011

0.416

0.701

0.239

0.239

血流动力学

收缩压下降最大差值/[mmHg, M(95%CI)]

服药前卧立位试验

急性左旋多巴冲击试验

舒张压下降最大差值/[mmHg, M(95%CI)]

服药前卧立位试验

急性左旋多巴冲击试验

临床显著体位性低血压/[例(%)]

服药前卧立位试验/[例(%)]

服药后卧立位试验/[例(%)]

19(16, 22)

27(24, 31)

8(7, 11)

11(10, 14)

16(13.00)

52(42.28)

12(10, 21)

22(20, 27)

8(5, 10)

10(8, 13)

20(26.67)

44 (58.67)

－3.307

－2.289

－3.307

－2.289

5.843

5.011

0.001

0.022

0.208

0.488

0.016

0.025

表1 2组患者的临床资料比较

注：LEU-每日左旋多巴等效剂量；MDS-UPDRS III-新版世界运动障碍学会帕金森病综合评量表第 3部分；TD-震颤为主型；
PIGD-姿势步态异常为主型；LDL-低密度脂蛋白；Hcy-同型半胱氨酸
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PD-OH 患者出现临床显著 OH 的风险是有 SH 的

PD-OH患者的近3倍（OR=2.991, P=0.002），见表2。

2.2 2组各量表评分比较

SH组和无SH组间各非运动症状量表评分差异无

统计学意义（P＞0.05）。虽然 SH 组的生活质量评分

（PDQ-39）明显高于无 SH 组（P＜0.05），见表 3，但因

PDQ-39与疾病严重程度有关，为去除疾病严重程度等

因素对结果的影响，采用一般线性模型对年龄、病程、

性别、MDS-UPDRS III（关期）等项目进行校正后，差异

无统计学意义（F=1.541，P=0.217）。

2.3 2组患者的认知功能比较

2组认知功能评分结果显示，SH组的MMSE量表

回忆能力子项、定向力子项、MoCA量表总分、视空间

与执行功能子项、定向力子项的评分均低于无 SH 组

（均P＜0.05），见表4。

95例（47.98%）PD-OH患者经过MMSE评估有认

知 障 碍 ，其 中 轻 度 62 例（31.31%）、中 度 32 例

（16.16%），重度 1 例（0.5%）。155 例（78.28%）PD-OH

患者经过MoCA量表评估后有认知障碍。各认知障碍

及不同程度的认知障碍发生率SH组与无SH组间差异

无统计学意义，见表5。

3 讨论

Schmidt等[12]回顾性研究结果显示48%的PD患者

有夜间高血压，尤其是OH患者，但 PD患者同时患有

OH 和 SH 的发生率尚无明确数据。在本研究中，

PD-OH患者中同时存在SH的发生率高达62.1%，填补

了这一方面的数据空白，证实同时存在OH和SH这两

种相反的自主神经受损症状在PD患者中极为常见，应

引起注意。PD患者同时出现OH和SH表明二者可能

有共同的机制。研究发现尿钠排泄与肾脏灌注压相

关，SH可能唤起压力性钠尿，导致相对的日间低血容

量和 OH[4]。两者同时发生的另一个可能是共同决定

因素，如血管压力感受器受损 [13]，导致血压变异性增

大，血压大幅度波动。

慢性高血压与心脑血管的风险升高有关，如左心

图1 2组患者在服药前卧立位试验及急性左旋多巴冲击试验中

收缩压比较

项目

年龄

性别

病程

MDS-UPDRS-III评分

左旋多巴等效剂量

服药后出现临床显著OH

常量

B值

0.008

0.059

0.186

0.011

0.000

1.096

－1.670

OR

1.008

1.061

1.204

1.011

1.000

2.991

0.188

95% CI

0.972, 1.045

0.951, 1.184

0.601, 2.411

0.991, 1.031

0.999, 1.002

1.497, 5.974

P值

0.677

0.289

0.600

0.299

0.368

0.002

0.161

表2 OH-PD患者发生SH的危险因素分析

组别

无SH组

SH组

χ2/Z值

P值

例数

75

123

HAMA

10(8,15)

12(10,16)

－0.634

0.526

HAMD

12(8,15)

11(9,14)

－0.730

0.466

CCS

7(5,10)

8(8,10)

－1.250

0.211

表3 2组患者的非运动功能量表评分比较

[分, M(95%CI)或例(%)]

组别

无SH组

SH组

χ2/Z值

P值

MAES

16(12,20)

15(13,18)

－0.454

0.650

PSQI

8(7,11)

8(7,10)

－0.964

0.335

RBDSQ

4(2,7)

4(3,6)

－0.789

0.430

SCOPA-AUT

22(18,28)

23(21,30)

－1.014

0.311

QUIP

9(15.25)

24(17.27)

0.690

0.406

FOGQ

11(8,18)

14(11,16)

－0.692

0.489

PDQ-39

45(35,51)

68(58,73)

－2.965

0.003

注：HAMD-汉密尔顿抑郁量表；HAMA-汉密尔顿焦虑量表；CCS-Cleveland便秘评分系统；MAES-改良淡漠评定量表；PSQI-匹

茨兹堡睡眠质量指数量表；RBDSQ-快速眼动睡眠期行为障碍问卷；SCOPA-AUT-自主神经症状量表；QUIP-帕金森病冲动与强迫控

制障碍问卷；FOGQ-冻结步态问卷；PDQ-39-帕金森病日常生活质量问卷调查
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室肥大、充血性心力衰竭、心房颤动和慢性肾衰竭。但

我们没有发现PD-OH患者伴有SH明显增加心脑血管

风险的证据。与无SH组相比，SH组同型半胱氨酸略

高（P=0.043），余各项心脑血管疾病高危因素无明显差

异。但基于本研究为横断面研究，应做前瞻性队列研

究进一步明确。

此外，我们发现虽然 PD 合并 OH 和 SH 的患者在

体位性变化时血压下降更显著，但SH却是服用左旋多

巴后血压下降出现有临床显著OH的保护因素。这提

示适当的SH未明显增加心脑血管疾病风险，且对严重

的OH起到一定保护作用。无SH的PD-OH患者出现

临床显著 OH 的风险是有 SH 的 PD-OH 患者的近 3

倍。与慢性高血压的长期后遗症不同，OH对PD患者

的风险是直接的健康威胁。同时存在OH和 SH的患

者中没有显示出高血压治疗的长期益处，PD患者中的

SH可能与非PD患者的SH不同，后者是持续的，动脉

硬化等可能更普遍[9]。

普遍认为OH可增加PD患者跌倒的风险，其原因

包括冻结步态、慌张步态和姿势反射受损等[14]。40%

的PD患者出现过跌倒，其中29%由于OH引起的一过

性晕厥[15]。在本研究中，SH组的MDS-UPDRS III运动

功能总分及姿势步态异常得分更高，提示对于PD-OH

合并SH的患者，血压下降更为明显，姿势步态障碍更

为凸显，需注意防护，且在选择制定降压方案时需更为

谨慎。

除了跌倒的直接风险外，较无 OH 的 PD 患者，

PD-OH患者痴呆的风险增加。Kim等[16]在一项针对87

例新发PD的研究中，发现14例痴呆患者，其中10例伴

OH，11例伴SH；在13例同时患有OH和SH的患者中，

9例患有痴呆，其余 4例有轻度认知障碍。本研究中，

伴有 SH 的 PD-OH 患者中有 39 例（31.71%）为轻度认

知障碍，21例（17.07%）为中度认知障碍，唯一的1例重

度认知障碍患者也在 SH 组。但 SH 组和无 SH 组

PD-OH 患者的认知障碍发生率差异无统计学意义。

另外，本研究还发现伴有 SH的 PD-OH患者MoCA认

知评分显著低于无SH组，尤其是视空间与执行功能、

定向力。Anang JB等[17]发现卧立位血压测试中收缩压

下降超过10 mmHg的患者患痴呆症的风险比无OH的

PD患者高7倍。因伴有SH的PD-OH患者收缩压下降

值更高，对于伴有 SH的 PD-OH患者对认知功能的影

响值得进一步探讨。

综上所述，PD患者中合并OH及SH的发生率高，

量表

MMSE

记忆力

注意力和计算力

回忆能力

语言能力

定向力

MoCA

视空间与执行功能

注意力与计算力

抽象能力

语言能力

延迟回忆

定向力

SH组（123例）

24.50±4.68

2.82±0.52

3.64±1.64

2.23±0.95

7.43±1.65

4.89±1.27

19.47±6.04

2.35±1.62

4.70±1.57

1.22±0.84

4.34±1.42

1.71±1.69

4.91±1.38

无SH组（75例）

25.82±4.26

2.75±0.76

3.97±1.45

2.66±0.70

8.00±1.27

5.23±1.37

21.56±5.54

3.43±1.43

5.03±1.30

1.30±0.84

4.83±0.99

1.77±1.88

5.31±1.26

t值

1.810

－0.578

－0.858

2.331

1.772

2.242

2.200

3.204

1.027

0.440

1.752

1.123

2.511

P值

0.072

0.564

0.391

0.022

0.079

0.028

0.029

0.002

0.307

0.661

0.083

0.264

0.015

表4 2组认知功能比较（分, x±s）

注：MMSE-简易智能精神状态检查量表；MoCA-蒙特利尔认知评估

项目

MMSE评估认知障碍

轻度

中度

重度

MoCA评估认知障碍

SH组（123例）

61(49.59)

39(31.71)

21(17.07)

1

97(78.86)

无SH组（75例）

34(45.33)

23(30.67)

11(14.67)

0

58(77.33)

χ2值

0.423

0.036

0.221

-

0.226

P值

0.515

0.850

0.638

-

0.635

表5 2组认知障碍发生率比较[例(%)]

MMSE：简易精神状态检查量表，MoCA：蒙特利尔认知评估
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共同出现提示可能有共同的机制。尚未发现 PD-OH

伴有 SH较 PD-OH无 SH的患者存在增加心脑血管疾

病的证据，且合并SH的PD-OH患者出现临床显著OH

的发生率更低，适当的SH在OH中可能起到一定保护

作用。PD-OH 伴 SH 患者较无 SH 的患者姿势异常得

分增高，认知功能评分降低，需注意跌倒和痴呆风险。
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